جنگ‌های سخت سده‌های ۱۷ و ۱۸ میلادی (۱۰-۱۱ هجری قمری) به مرکزهای فرهنگی تاجیکان خرابی می‌آوردند که در سده‌ی ۱۸ میلادی شدت گرفت.

فلاریا بنیوینی (Флорио Беневени) نام مرد ایتالیایی که در آغاز سده‌ی ۱۸ میلادی سفیر روسیه در بخارا تعیین شده بود، در نامه‌هایش در مدّت سه سال سفیر بودنش - سال‌های ۱۷۲۲ تا ۱۷۲۵ میلادی (۱۱۳۵ تا ۱۱۳۸ قمری) - به پادشاه خود پتر اول از بی‌سامانی، غارتگری، راهزنی، بی‌ترتیبی، خودسری بی‌حد و کنار کوچیان در کشور بزرگ بخارا، از خصوص در اختیار راهزنان قرار داشتن راه‌های تجارتي بخارا به سوی هند و ایران اطلاع داده، تأکید کرده است که: «سمرقند نیز شهر بزرگ است، ولی حالا نیم آن خالی بوده، با تاخت و تاز ازبک‌ها ویران شده‌است»^۲.

یعنی بیست سال هر تیره‌ماه آمده، حاصل را می‌بردند! خون‌ریزی، قحطی و گرسنگی طولانی گوش‌ناشنید [ناشنیده تا کنون] روی داد. مردم بومی، یعنی تاجیکان هزار هزار تلف شدند و روی به گریز نهادند. در آخر قرن ۱۸ میلادی در

بخارا دو گذر [کوچه] آدم ماند. در سمرقند کسی نماند. مدرسه‌های ریگستان سمرقند شغال‌خانه شدند. در باره‌ی سال ۱۱۴۸ قمری، یعنی ۱۷۳۵ میلادی گفته‌اند: به سال هزار و صد و چهل و هشت

سمرقند گردید مانند دشت».^۳

استاد عینی در «تاریخ امیران منغیته‌ی بخارا» حالت سمرقند را در رویدادهای سال ۱۲۱۵ قمری-۱۸۰۰ میلادی چنین به قلم داده است: «سمرقند دیر باز خراب شده، به جز سه چهار خانوار شهر درون جنبنده‌ای و عمارتی در آن جا نمانده بود».^۴ چنین حالت تمام شهر و مرکزهای فرهنگی باستانی ایرانی‌نژادان مرو و بلخ، خجند و استروشن، حصار و دیگر مناطق را فرا گرفته بود.

دست به دامن ثریا می‌زد و بزرگان‌شان با کشفیات و شاهکارهای خویش عالمیان را به حیرت آورده بودند، کوشش جواب به عقب‌مانده و دست‌نگری کشورهای مسلمانی شده است.

یکی از پیروان احمد مخدوم دانش در آخر سده‌ی ۱۹ شمس‌الدین شاهین بود که در عمر نه چندان طولانی خود میراث گران‌بهایی به یادگار گذاشته است.

او سال ۱۲۷۶ هـ.ق. (۱۸۵۹ م.) در عایله‌ی مدرّس عادی بخارا ملا امان‌زاده‌ی کولابی (ختلانی) که بعد از تحصیل علوم مدرسه در بخارا، در سمرقند اختیار

اقامت کرده است، چشم به عالم هستی گشاد. بنا به تأکید پروفیسور رسول هادی زاده «شمس‌الدین پسر یگانه‌ی عایله به ملا امان در پیران‌سالی (تخمیناً در حدود هفتادسالگی‌اش) عطای خداوندی بود.